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1 VYMEZENÍ OBSAHU BAKALÁŘSKÉ PRÁCE A ÚVOD DO

PROBLEMATIKY

Problémem návrhu výměníku pro daný model v laboratoři KKE se zabýval pan Čulík. Jeho

diplomová práce s názvem Návrh primárního výměníku a demonstrátoru dvoufázového

proudění pro vývoj MSR, v níž pan Čulík předpokládal ofukování primárního výměníku

ventilátorem pro ohřev 2 000 W. Model pro náš případ je však s ohřevem 12 000 W. S tímto

způsobem chlazení jsou spojeny určité problémy (tlak vzduchu v přívodních hadicích pro gas-

lift a fyzikální problémy - přiváděný tlak do jednotlivých dýz, délka jednotlivých dýz

a tlakové ztráty plynoucí z délky dýz při konečném návrhu nepomohly ani redukční ventily.

Neznáme přesný tlak na vstupu do dýz – nelze přesně spočítat gas-lift. Nebyly provedeny

experimenty pro určení koeficientů tlakových ztrát v dýzách). Tyto problémy byly řešeny tak,

že se měřil pouze průtok vzduchu v dýzách. Současně s těmito problémy je nutno vyřešit

problematiku odvodu tepla a jeho vzniku (přívodu). Mohlo by se zauvažovat zmenšení

modelu pro energetickou bilanci. Ovšem vlivem typu proudění, které by vzniklo v menších

průměrech potrubí, vznikne režim proudění střely viz. dále. [1]

Proti původnímu zadání, z kterého dnes chybí rozváděcí kanál ve tvaru mezikruží pro plyn,

který zajistí stejný tlak plynu pro všechny dýzy viz. obr. 1.1.

Obr. 1.1: Rozváděcí kanál ve tvaru mezikruží pro plyn

DDP v laboratoři KKE je součástí sítě CENEN. Projekt CENEN - Partnerství v jaderné

energetice nové generace. Hlavním cílem projektu je decentralizace jaderného vzdělávání

prohloubením spolupráce mezi pracovišti vzdělávacích vysokoškolských institucí, které

zabezpečují vzdělání v oblasti jaderné energetiky a jsou sdružené ve volném akademickém

společenství CENEN (Czech Nuclear Education Network - Česká síť jaderného vzdělávání).

Tohoto cíle je dosaženo několika klíčovými aktivitami, mezi něž patří především vytvoření

nových a další prohloubení stávajících kontaktů mezi partnery projektu, aplikační a státní

sférou a se zahraničními partnery. V rámci partnerství se budou pořádat společné semináře,

konference, workshopy a stáže pro studenty i akademické pracovníky.
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Důležitým aspektem je tak přenos informací mezi regiony a zohledňování současných trendů

v aplikační sféře a ve státních institucích do výuky jaderné energetiky. Realizací projektových

aktivit se vytvoří prostor pro obecnou diskuzi, zprostředkování kontaktů směrem

ke studentům a organizování společných závěrečných prací studentů. Tím projekt přispěje

k lepší orientaci absolventů na pracovním trhu a zlepšení přípravy absolventů pro praxi.

Cílovými skupinami jsou studenti a akademičtí pracovníci kateder mimopražských univerzit

zapojených do projektu. Tyto katedry zajišťují vzdělávání v bakalářském, magisterském

a doktorském studiu v oborech souvisejících s jadernou energetikou. Konkrétně se jedná o 7

pracovišť na úrovni kateder a ústavů fungujících na 7 různých fakultách 4 vysokých škol

(ZČU Plzeň, TU Liberec, VŠB-TU Ostrava a VUT Brno). Akademickými partnery projektu

v Praze jsou VŠCHT a 3 fakulty ČVUT. Neakademickými partnery projektu jsou SÚJB, ČEZ,

a.s., Škoda JS, a.s., ÚJV Řež, a.s., VÍTKOVICE ÚAM a.s. Partneři projektu poskytují své

kontakty a zkušenosti a zprostředkují projektové aktivity pro cílové skupiny.

Jedním z výstupů je vytvoření Kanceláře projektové podpory, která bude všem členům Cenen

usnadňovat administrativu při podávání a řešení mezinárodních projektů a grantů. Dalším

produktem projektu je webový informační portál a databáze projektových dat a informačních

materiálů, které budou k dispozici i po skončení projektu. [10]

1.1 Gas-lift

Gas-lift je použitelný u MSR reaktorů (Molten Salts Reactor) jako náhrada čerpadla. Pro

výrobu vodíku jako náhradu benzínu a nafta jako zdroj energie plánuje použití MSR

s fluoridovými solemi o max. teplotě 900°C. Pro tyto teploty zatím není vhodný materiál pro

klasické čerpadlo.

Na velké mezinárodní konferenci ThEC 2012 (Thorium Energy Conf.) v Shanghai byl

přednesen referát KKE: Application of „Gas-lift“ in Nuclear Reactors and its Experimental

validation (J. Polanský, P. Žitek, V. Valenta), který byl zařazen mezi základní referáty (čas 45

minut + 15 minut diskuze).

Gas-lift neboli plynový výtah je systém používaný dnes především v petrolejářském průmyslu

pro čerpání ropy z hlubokých vrtů. Základní princip je velmi jednoduchý. Vefukováním plynu

do kapaliny dojde k jejímu proplynění a tím ke snížení hustoty. Tlak kapaliny nacházející

se pod místem vstupu plynu poté tlačí dvoufázovou směs plynu a kapaliny vzhůru. Jedná

se tedy o systém, který tvoří alternativu ke klasickému čerpadlu. Plyn může být přiváděn

kontinuálně nebo přerušovaně. Existuje určité optimální množství plynu, které je třeba

vstřikovat pro maximalizaci objemu čerpané kapaliny. Toto množství závisí na celé řadě

parametrů a obvykle se určuje pomocí experimentu na konkrétním vrtu. Základní části

systému jsou plynový ventil, který zajišťuje regulaci množství vstřikovaného plynu,

a kompresor, který vytváří potřebný tlak plynu. [1]

1.1.1 Použití gas-liftu v jaderné energetice

U reaktorů pracujících s přirozenou konvekcí chladiva nebo palivo-chladivové směsi je

možné uvažovat o gas-liftu pro zvýšení průtoku a tím intenzifikaci odvodu tepla. Základní

myšlenka spočívá v tom, že nad aktivní zónou se nachází tahový komín o délce až 10 metrů,

který využívá vztlaku ohřátého chladiva. Na spodní části tahového komína se nacházejí

vstupy pro tlakový plyn, který je vefukován do chladiva nebo palivo-chladivové směsi,

proplyňuje ji, tak snižuje její hustotu a zvyšuje tahový efekt komína. Stoupá rychlost směsi

a průtočné množství, čímž roste odvod tepla z aktivní zóny. Jako vefukovaný plyn je
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uvažováno inertní helium, které u MSR kromě podpory přirozené konvekce zajišťuje

i kontinuální odvod plynných štěpných produktů ze směsi.

1.2 Měřicí metoda PIV

Metodou PIV se detailně zabýval pan Čulík ve své diplomové práci [2]. Pro účely této práce

postačuje pouze nastínit princip metody a popsat základní součásti měřicí aparatury.

1.2.1 Princip metody PIV

Zkratka PIV pochází z anglického Particle Image Velocimetry. Jedná se o optickou metodu

měření, která umožňuje určit rozložení okamžitých rychlostí v určitém řezu vedeném proudící

tekutinou. Tekutina je sycena tzv. referenčními částicemi. Při splnění předpokladu,

že referenční částice věrně sledují proudění, je na základě zachycení průměrné změny

polohy těchto částic v čase možné určit okamžité rychlosti proudění ve sledovaném řezu. To

vše za pomoci nezbytného matematického aparátu. Základní schéma metody je uvedeno na

obr. 1.2.

1.2.2 Měřicí aparatura

Řez tekutinou, ve kterém jsou vyhodnocovány okamžité rychlosti, je realizován pomocí

laseru. Laserový paprsek je s využitím speciální optiky tvarován do světelné roviny. Obraz

referenčních částic v této rovině je zaznamenán kamerou, jejíž osa je umístěna kolmo na

rovinu řezu.

Zaznamenávané obrazy jsou rozděleny na menší čtvercová pole, kterým se říká

vyhodnocované oblasti (Interrogation Area). Aby bylo možno měřit rychlost proudění, je

třeba mít k dispozici dva záběry dané vyhodnocované oblasti s přesně definovaným časovým

odstupem. Získané obrazy jsou zpracovávány pomocí softwaru, jenž využívá matematického

aparátu rychlé Fourierovy transformace a vzájemné korelace pro vyšetření průměrného

posunutí částic v každé vyhodnocované oblasti. Výsledky měření lze poté velmi názorně
vizualizovat pomocí vektorového pole.


[…]

∗ 2,812212) = 998,2 [kg/m3]
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A̅ =
1

1155,2871
6,845212

∗ (
0,298

998,2 ∗ 0,0995
+

0,2
998,2 ∗ 0,0957

+
1,335

998,2 ∗ 0,00385
)

+
1

(
1,6

998,2 ∗ 0,029 +
0,6

998,2 ∗ 0,0245
+

2,812212
998,2 ∗ 0,00385

)

= 0,0058889 [m2]
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PŘÍLOHA č. 3

Grafy pro určení vývoje Reynoldsova čísla a rychlosti
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Po provedení iterace (50 výpočtů) jsme obdrželi následující grafy:

Graf č. 1: Vývoj Reynoldsova čísla během iterace, ustálené Reynoldsovo číslo = 2,5656*10
4

Graf č. 2:Vývoj rychlosti během iterace, konečná rychlost v = 0,368 [m/s]
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PŘÍLOHA č. 4

Program výpočtu pro určení vývoje rychlostí a Reynoldsova čísla

ve výpočtovém softwaru Matlab
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tic;

clear all;

clc;

%%%ZADANÉ HODNOTY%%%

Dh = 0.070; % mm

Ro = 0.342; % mm

ny = 0.000001004; % kinematická viskozita vody

v1 = zeros;

v1(1) = 0.1; % rychlost m/s

beta = 0.00021; % tepelná roztažnost vody při 20°C

g = 9.81; % gravitační zrychlení m/s^2

P = 12000; %výkon

cp = 4180; % měrná tepelná kapacita vody při 20°C

zvzc = 1.537; % m

delta = 90;

A(1) = 0.099538222;

A(2) = 0.095689771;

A(3) = 0.003848451;

A(4) = 0.029;

A(5) = 0.024504423;

A(6) = 0.003848451;

V(1) = 0.029662390 ;

V(2) = 0.008197253;

V(3) = 0.005138;

V(4) = 0.0464;

V(5) = 0.008529;

V(6) = 0.0160458;

L(1) = 0.298;

L(2) = 0.2;

L(3) = 1.335;

L(4) = 1.6;

L(5) = 0.6;

L(6) = 2.812212344;

D(1) = 0.356;

D(2) = 0.286;

D(3) = 0.07;

D(4) = 0.236735;

D(5) = 0.12;

D(6) = 0.07;

rho(1) = 998.2;

rho(2) = 998.2;

rho(3) = 998.2;

rho(4) = 998.2;

rho(5) = 998.2;

rho(6) = 998.2;

A_1 = 1;

lambda = 0.05259322; % interpolovaná lambda

ksi_2_1 = 6.141746422;

ksi_8_1 = 3.502564;
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rho_cara = 998.2;

%%%Vypočet%%%

Re = zeros;

delta_p_tre = zeros;

delta_p = zeros;

delta_pc = zeros;

A_cara = zeros;

W_nek = zeros;

delta_Tc = zeros;

Rew = 2321;

Vc = V(1)+V(2)+V(3)+V(4)+V(5)+V(6);

Lc = L(1)+L(2)+L(3)+L(4)+L(5)+L(6);

B_1 = 0.098995;

%B_1 = (0.21/(sqrt(Ro/Dh)));

ksi_1 = 0.098995;

i=1;

ip=zeros;

ip(1)=1;

for k=1:50

i=i+1;

Re(i)= ((v1(i-1)*Dh)/ny);

Rew = Re(i);

ksi_fr = 0.0175*lambda*(Ro/Dh)*delta;

ksi = ksi_1 + ksi_fr;

for j=1:6

delta_p_tre (j) = lambda*(L(j)/D(j))*((v1(i-

1)^2)/2)*(rho(j));

end;

delta_p_mistni(6) = ksi*((v1(i-1)^2)/2)*(rho(6));

delta_p_mistni(2) = ksi_2_1*((v1(i-1)^2)/2)*(rho(2));

delta_p_mistni(5) = ksi_8_1*((v1(i-1)^2)/2)*(rho(j));

for j=1:6

delta_p(j) = delta_p_tre(j)+(delta_p_mistni(j));

end;

delta_pc = delta_p(1)+ delta_p(2)+ delta_p(3)+ delta_p(4)+

delta_p(5)+ delta_p(6);

A_cara_c =

(1/((((rho_cara/Lc)))*((L(1)/(rho(1)*A(1)))+(L(2)/(rho(2)*A(2)

))+(L(3)/(rho(3)*A(3)))+(L(4)/(rho(4)*A(4)))+(L(5)/(rho(5)*A(5

)))+(L(6)/(rho(6)*A(6))))));

W_nek (i) =

(((2*(rho_cara^2)*g*beta*P))/((delta_pc*cp)*(zvzc)))^(1/3);

delta_Tc = P/(cp*W_nek(i));

v = W_nek(i)/(rho_cara*A_cara_c);

if (50 < (Re(i) *(sqrt(Dh/2*Ro))) < 600);

lambda = (20/((Re(i))^0.65))*((Dh/(2*Ro))^0.175);

elseif (600 < (Re(i)*(sqrt(Dh/2*Ro))) < 1400);

lambda = (10.4/((Re(i))^0.55))*((Dh/(2*Ro))^0.225);

elseif (1400 < (Re(i)*(sqrt(Dh/2*Ro))) < 5000);
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 lambda = (5/((Re(i))^0.45))*((Dh/(2*Ro))^0.275);

end;

v1(i)=v;

ip(i)=i;

end;

figure(1);

plot(ip-1,Re,'r');

legend('Reynoldsovo číslo');

grid on;

title('Vývoj Reynoldsova čísla během iterace');

xlabel('počet výpočtů');

ylabel('Reynoldsovo číslo');

figure(2);

plot(ip-1,v1,'r');

legend('rychlost');

grid on;

title('Vývoj rychlosti během iterace');

xlabel('Počet výpočtů');

ylabel('rychlost [m/s]');