HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: **Miroslav Krejčí**

Vedoucí bakalářské práce: **Ing. Václav Valenta, CSc.**

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání ✗
Odborná úroveň práce ✗
Aplikovatelnost v praxi ✗
Využití studií získaných znalostí ✗
Iniciativa při řešení problémů ✗
Koncepčnost v přístupu k řešení ✗
Formální uspořádání a úprava ✗
Posouzení podobnosti ^{*)} 30 %

^{*)} v případě určitého procenta podobnosti (nad 5 %) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
(nehodící škrtněte) velmi dobře
dobře
nevyhověl

V Plzni dne 9. 7. 2015

.....
podpis

Miroslav Krejčí se iniciativně zabýval zařízením zvaným demonstrátor dvoufázového proudění, které sestavil v rámci své diplomové práce Ing. Čulík. Měl k zařízení řadu připomínek a zjištění, že nebyly provedeny základní odhady pro daný systém. Zjednodušující úprava přívodu vzduchu do jednotlivých dýz pomocí hadic způsobila, že před každou dýzou měl vzduch jiný tlak. Proto autor seznamoval čtenáře s demonstrátorem, gas-liftem, metodou měření PIV a dvoufázovým prouděním. V této části použil podklady, které měl k dispozici s odkazy na ně, takže je nelze považovat za plagiát.

18. 8. 2015

V. Valenka